
COMUNE DI TIRIOLO 

Provincia di Catanzaro 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILI DELL’AREA 

 

 

 

 

 

 

N.  257  Registro Generale del 18/05/2023 

 

 

N. 129  Registro dell’Area del  18/05/2023 

 

 
OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di guida e di manutenzione scuolabus comunali 
per il triennio scolastico 2023/2024 - 2024/2025 – 2025/2026. Determinazione a contrattare ed approvazione 
del relativo capitolato (art. 32, comma 2, del D.Lgs.n. 50/2016 – art. 192, comma 1 del TUEL- D.Lgs. n. 267/200 

e s.m.i). CIG: 9774210D3E. 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

Riferimenti contabili ____________________________ 

(Se necessari) 

 

 

 

  



OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di guida e di manutenzione scuolabus comunali 
per il triennio scolastico 2023/2024 - 2024/2025 – 2025/2026. Determinazione a contrattare ed approvazione 
del relativo capitolato (art. 32, comma 2, del D.Lgs.n. 50/2016 – art. 192, comma 1 del TUEL- D.Lgs. n. 267/200 

e s.m.i). CIG: 9774210D3E. 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
Considerato che l’Amministrazione Comunale, al fine di garantire il diritto allo studio ed assicurare la frequenza 
scolastica agli alunni della Scuola residenti nel Comune di Tiriolo, garantisce il trasporto scolastico degli alunni; 
Atteso che per garantire il trasporto agli alunni della Scuola dell’Infanzia, della Scuola Primaria e Secondaria 
di primo grado residenti nel territorio comunale sin dal primo giorno dell’inizio scolastico 2023/2024, si rende 
necessario ed urgente procedere all’espletamento di apposita gara; 
Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra è necessario provvedere all’affidamento del medesimo 
ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 
Ritenuto di impostare la gara in oggetto con procedura aperta ai sensi degli articoli 60 e 71 del D.Lgs. 18 aprile 
2016 n.50 s.m.i.; 
Ritenuto altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i. sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo; 
Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2 del D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50. s.m.i. il quale 
dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
Preso atto che sussistono i presupposti normativi che escludono l’obbligo del ricorso al mercato elettronico 
(Mepa, Consip; ecc.) per l’affidamento del presente servizio in quanto non sono previste convenzioni Consip; 
Visto l’art. 192 comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il quale dispone che “la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
Rilevato che:  

• il valore assumibile a base d’asta per il triennio 2023/2024 – 2024/2025 - 2025/2026 è valutabile in € 
130.000,00 Iva esclusa del 10% oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.300,00; 

• in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha verificato il rispetto della 
programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della Legge n. 
102/2009; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento 
per l’appalto del servizio in oggetto, indetto con la presente determinazione è stato individuato nella Sig.ra 
Puleo Rosanna, dipendente assegnata all’Area Amministrativa; 
Considerato che con il contratto si intende perseguire il fine di garantire il trasporto agli alunni della Scuola 
dell’Infanzia, della Scuola Primaria e Secondaria di primo grado dai punti di prelievo di Tiriolo capoluogo, 
frazioni e contrade alle varie sedi scolastiche e relativo ritorno al termine delle lezioni giornaliere; 
Ritenuto necessario provvedere all’approvazione del capitolato per la disciplina del servizio di guida e 
manutenzione degli scuolabus di proprietà comunale per il triennio 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026; 
Ritenuto necessario prenotare la spesa presunta annua di € 48.100,00 (€ 144.300,00 per il triennio 2023/2024 
– 2024/2025 – 2025/2026), comprensiva di Iva al 10% e degli oneri di sicurezza, imputandola all’intervento in 
oggetto capitolo 3410 del Bilancio di esercizio dell’anno di riferimento, dando atto che la somma verrà 
formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 27/09/2016, ad oggetto “acquisto quote societarie centrale 
di committenza asmel consortile a r.l. per adesione centrale di committenza; 
PRESO ATTO:  

• CHE il Comune è Socio di Asmel Consortile, ai sensi dell’art. 37, co. 4 del Codice e in virtù di una 
considerevole esperienza maturata con oltre 6.000 gare al servizio dei propri associati, eroga una 
serie esaustiva di attività, fornendo anche strumenti aggiornati e integrati e nelle modalità indicate nel 
“Regolamento operativo”, che consentono agli Enti pubblici soci di provvedere all’affidamento dei 
contratti nel rispetto di quanto stabilito al comma 1.2 dell’art. 52 del D.L. 77/202. 

• CHE la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM e che le offerte 
saranno inoltrate per via telematica con le modalità indicate nel rispettivo Disciplinare di Gara. 

• CHE    i costi in favore di ASMEL CONSORTILE sono posti a carico della Stazione Appaltante, 
risultano pari a €. 1.313,00 oltre IVA e vengono imputati sul ribasso d’asta e nei limiti dello stesso, 
come stabilito dal succitato “Regolamento consortile”. Tali costi trovano copertura nelle somme 



stanziate per la realizzazione, che saranno individuate all’interno delle economie che si 
determineranno a seguito degli esiti di gara, mediante la rimodulazione post-gara del quadro 
economico con la relativa determina di aggiudicazione di cui al comma 5, dell’art. 32 del Codice 
Appalti. In mancanza delle economie di gara sufficienti all’integrale copertura dell’importo dovuto, 
stante le disposizioni approvate dalla stessa Asmel Consortile s.c.a r.l., il corrispettivo sarà 
automativamente rideterminato nella misura delle economie maturate, rinunciando la Società stessa 
all’integrazione della quota residua non coperta attraverso il ribasso d’asta 

• CHE le spese di pubblicazione obbligatoria, di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016, saranno 
anticipate da ASMEL consortile e rimborsate dall’aggiudicatario alla S.A., ai sensi del comma 2 dell’art. 
5 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016, prima della stipula del contratto e 
che Quest’ultima provvederà a rimborsarle ad ASMEL consortile S.c.a r.l. entro i successivi 15 giorni; 
in particolare: 

• ASMEL consortile S.c.a.r.l. è delegata, ai sensi degli articoli 3 e 4 del D.M. 2 dicembre 2016, a 
provvedere alla dovuta pubblicazione della presente procedura di che trattasi e del relativo avviso 
post-informazione (esito);  

• la S.A. si impegna a restituire ad ASMEL Consortile la documentazione necessaria, opportunamente 
sottoscritta, entro il termine essenziale di 15 giorni decorrenti dalla ricezione della stessa; 

• il mancato rispetto di tale adempimento, con le relative azioni collegate, pone per intero a carico della 
S.A. ogni onere e responsabilità circa i summenzionati obblighi, esonerando integralmente ASMEL 
Consortile dall’incarico relativo la pubblicazione degli esiti di gara 

• CHE qualora la procedura dovesse andare deserta, la stazione appaltante provvederà a rimborsare 
ad Asmel Consortile le sole spese di pubblicità anticipate dalla stessa; 

Ritenuto di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e di 
assegnare alla centrale di committenza Asmel Consortile soc. cons. a r.l. i relativi servizi di committenza di cui 
agli artt. 37 e 39 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., inerenti all’indizione della procedura di gara in parola sulla 
piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati Atti di Gara, 
precisando che: 
La procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM; 
Le offerte saranno inoltrate con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara; 
La Stazione Appaltante attesta che il Codice Identificativo di Gara CIG che è stato richiesto dalla stessa 
Stazione Appaltante è: 9774210D3E; 
Restano a carico del Comune di Tiriolo il contributo per l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture, pari ad €. 35,00 ai sensi della delibera n. 621/2022 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Ritenuto dover procedere in merito; 
Visto il D.Leg.vo 18/08/2000 n. 267 ed, in particolare, gli artt. 97 e 107; 
Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco n. 14 del 07/03/2023; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare le premesse della presente determinazione; 
2. Di approvare il capitolato per la disciplina del servizio di guida e manutenzione degli scuolabus di 

proprietà comunale per il triennio 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026;  
3. Di stabilire che per l’affidamento del servizio di guida e di manutenzione scuolabus comunali per il 

triennio 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 si procederà mediante procedura aperta ai sensi degli 
artt. 60 e 71 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

4. Di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo; 

5. Di approvare il bando di gara e gli allegati di gara correlati, allegati alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

6. Di dare atto che al finanziamento della spesa di provvede mediante fondi comunali (capitolo 3410 del 
Bilancio di esercizio dell’anno di riferimento); 

7. Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire il trasporto agli alunni della Scuola 
dell’Infanzia, della Scuola Primaria e Secondaria di primo grado dai punti di prelievo di Tiriolo 
capoluogo, frazioni e contrade alle varie sedi scolastiche e relativo ritorno al termine delle 
lezioni giornaliere; 

b) l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di guida e di manutenzione scuolabus 
comunali per il triennio 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026; 



c) il contratto sarà stipulato in forma pubblica-amministrativa; 
d) le clausole ritenute essenziali sono riportate nel Capitolato d’Appalto; 

8. Di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del D. Lgs. n. 267/2000 la somma relativa al 
contratto d’appalto in oggetto dando atto che la somma stessa verrà formalmente impegnata con il 
provvedimento di aggiudicazione definitiva; 

9. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’ art. 147/bis, 
comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n.267, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità di legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

10. Di dare atto che il presente provvedimento, oltre alla prenotazione di impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi economici diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria; 

11. Di avvalersi di ASMEL CONSORTILE scarl per le attività indicate all’art. 3, comma 1 lett.m) del D.Lgs. 
n.50/2016 

12. Di dare atto che i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile, determinati come stabilito dal vigente 
“Regolamento Operativo dei servizi ASMECOMM” (paragrafo 4), ammontano ad € 11.831,00,00 oltre 
IVA 

13. Di dare atto che le spese di pubblicazione in GURI, di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016, 
anticipate da ASMEL consortile, risultano pari a circa € 229,30 oltre IVA. 

14. Di dare atto che: 

- che ASMEL consortile S.c.a.r.l. è delegata, ai sensi degli articoli 3 e 4 del D.M. 2 dicembre 2016, 
a provvedere alla dovuta pubblicazione della presente procedura di che trattasi e del relativo 
avviso post-informazione (esito);  

- che la S.A. si impegna a restituire ad ASMEL Consortile la documentazione necessaria, 
opportunamente sottoscritta, entro il termine essenziale di 15 giorni decorrenti dalla ricezione 
della stessa; 

- che il mancato rispetto di tale adempimento, con le relative azioni collegate, pone per intero a 
carico della S.A. ogni onere e responsabilità circa i summenzionati obblighi, esonerando 
integralmente ASMEL Consortile dall’incarico relativo la pubblicazione degli esiti di gara. 

-  qualora la procedura dovesse andare deserta, la stazione appaltante provvederà a rimborsare 
ad Asmel Consortile le sole spese di pubblicità anticipate dalla stessa; 

15. Di dare atto che tutti i costi relativi alle attività svolte da ASMEL Consortile trovano copertura sul 
ribasso d’asta e nei limiti dello stesso; 

16. Di obbligarsi a riversare, prima della stipula del contratto con l’aggiudicatario, ad ASMEL Consortile 
l’importo relativo alle attività svolte, che risultano complessivamente pari a € 1.313,00 oltre IVA 

17. Di prenotare l’importo di spesa nel redigendo bilancio 2023 per l’importo di € 35,00 per contributo 
Anac; 

18. Di impegnarsi a trasmettere tempestivamente alla ASMEL Consortile S.c. a r.l. le determine di 
aggiudicazione provvisoria e definitiva e tutti gli atti afferenti alla conclusione della procedura di gara; 

19. Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 s.m.i. per quanto 
di rispettiva competenza; 

20. Di trasmettere il presente provvedimento alla ASMEL Consortile S.c. a r.l. per il seguito di competenza; 
21. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
22. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Sig.ra Puleo Rosanna, dipendente 

assegnata all’Area Amministrativa. 
 

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, n.33. Esso dovrà 
essere pubblicato sul sito internet del Comune di Tiriolo nello spazio denominato 
“Amministrazione Trasparente”.  
 
       LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
                                F.to (Dott.ssa Maria Costantina SOLURI) 

  



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art.151 comma 4° e Art.153, comma 5, D.L.vo 18/08/200 n. 267 e art.147 bis del citato D.Lvo n. 

267/2000, come aggiunto dall’art.3 del D.L. 10/10/2012 n. 174)  

 

Visto: effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi contabili e fiscali sul presente atto, può darsi 

corso ai conseguenti adempimenti. 

Lì, __________ 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  CONTABILE E FINANZIARIA 

 

 

 

VISTO COPERTURA FINANZIARIA 

(Art.151 comma 4° e Art.153, comma 5, D.L.vo 18/08/200 n. 267 e art.147 bis del citato D.Lvo n. 

267/2000, come aggiunto dall’art.3 del D.L. 10/10/2012 n. 174)  

 

Visto: si attesta la regolarità contabile della presente determinazione, nonché la copertura finanziaria, 

per come indicato nel provvedimento, per cui si provvede alla registrazione in contabilità con il/i 

codice/i n. ________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

Lì, __________ 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  CONTABILE E FINANZIARIA 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi resterà 

affissa per quindici giorni consecutivi. 
  

Lì _______________________      

                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 

          

 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 

 


